А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  АЛТ АЙС КОГ О КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПР ИРО ДНЫ Х РЕСУРСОВ
И ЭКОЛОГИИ АЛТА ЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

№ mmaSfiA 2016 г.
г. Барнаул

Об утверждении такс для исчисления размера взыскания за ущерб,
причиненный юридическими и физическими лицами незаконным

добыванием или уничтожением редких и находящихся под угрозой
исчезновения объектов животного и растительного мира, занесенных

в Красную книгу Алтайского края

В соответствии со статьями 77, 78 Федерального закона от 10.01.2002
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от
24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире» и в целях повышения ответственно
сти юридических и физических лиц за ущерб, причиненный редким и нахо
дящимся под угрозой исчезновения объектам животного и растительного
мира, занесенным в Красную книгу Алтайского края п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
таксы для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный юри

дическими и физическими лицами незаконным добыванием или уничтоже
нием редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного
мира, занесенных в Красную книгу Алтайского края (приложение 1);

таксы для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный юри
дическими и физическими лицами незаконным добыванием или уничтоже
нием редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов раститель
ного мира, занесенных в Красную книгу Алтайского края (приложение 2).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля начальника Главного управления, начальника управления природных
ресурсов и нормирования Бротцмана В.Р.

Начальник Главного управления В.Н. Попрядухин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу Главного управления
природных ресурсов и экологии
Алтайского края „
от 0S. &9t 2016 г.

ТАКСЫ
для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный

юридическими и физическими лицами незаконным добыванием или
уничтожением редких и находящихся под угрозой исчезновения

объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Алтайского края

Объект животного мира
Такса(рублей за 1 эк
земпляр, независимо

от размера, возраста и
пола)

Беспозвоночные животные
Класс Малощетинковые 200
Класс Насекомые

Отряд Сетчатокрылые 1000
Отряд Жесткокрылые 1000
Отряд Перепончатокрылые 1000
Отряд Чешуекрылые 1000

Класс Паукообразные 1000
Позвоночные животные

Класс Костные рыбы
Отряд Осетрообразные
Стерлядь -  Acipenser ruthenus 1000
Отряд Лососеобразные
Таймень -  Hucho taimen 3000
Нельма, или белорыбица -  Stenodus leucichthys 5000

Класс Земноводные
Сибирский углозуб -  Salamandrella keyserlingii 3000
Обыкновенный тритон -  Triturus vulgaris 3000

Класс Пресмыкающиеся
Такырная круглоголовка -  Phrynocephalus helioscopus 3000
Разноцветная ящурка -  Eremias arguta 3000
Степная гадюка -  Vipera ursini 5000

Класс Птицы
Отряд Г агарообразные
Чернозобая гагара -  Gavia arctica 8000
Красношейная поганка -  Podiceps auritus 5000
Серощекая поганка -  Podiceps grisegena 5000
Отряд Аистообразные
Большая белая цапля -  Egretta alba 7000
Малая выпь, или волчок -  Ixobrychus minutus 5000
Отряд Гусеобразные
Красноносый нырок -  Netta rufina 8000
Луток -  Mergus albellus 8000

Обыкновенный турпан -  Melanitta fusca 10 000
Огарь -  Tadoma ferruginea 15 ООО
Отряд Соколообразные
Большой подорлик - Aquila clanga 40 000
Малый перепелятник -  Accipiter gularis 40 000
Орел-карлик -  Hieraaetus pennatus 30 000
Хохлатый осоед -  Pernis ptilorhynchus 40 000
Дербник -  Falco columbarius 50 000
Отряд Курообразные
Белая куропатка -  Lagopus lagopus 25 000
Тундряная куропатка -  Lagopus mutus 25 000
Кеклик -  Alectoris chukar 25 000
Отряд Журавлеобразные
Малый погоныш — Porzana parva 10 000
Отряд Ржанкообразные
Морской зуек -  Charadrius alexandrinus 10 000
Горный дупель -  Gllinago solitaria 10 000
Мородунка -  Xenus cinereus 10 000
Турухтан -  Philomachus pugnax 10 000
Фифи -  Tringa glareola 15 000
Отряд Голубеобразные
Вяхирь -  Columba palumbus 10 000
Отряд Совообразные
Бородатая неясыть -  Strix nebulosa 50 000
Воробьиный сыч -  Glaucidium passerinum 30 000
Отряд Стрижеобразные
Иглохвостый стриж — Hirundapus caudacutus 15 000
Отряд Ракш еобразны е
Золотистая щурка -  Merops apiaster 10 000
Отряд Воробьеобразные
Белокрылый жаворонок -  Melanocorypha leucoptera 10 000
Чернолобый сорокопут -  Lanius minor 30 000
Розовый скворец -  Stumus roseus 10 000
Крапивник -  Troglodytes troglodytes 5 000
Гималайская завирушка -  Prunella himalayana 5 000
Таежный сверчок -  Locustella fasciolata 5 000
Пестрый дрозд -  Zoothera dauma 10 000
Пестрый каменный дрозд -  Monticola saxatilis 10 000
Синий соловей -  Luscinia суапе 10 000
Соловей-свистун -  Luscinia sibilans 10 000
Сибирский вьюрок -  Leucosticte arctoa 7 000
Желчная овсянка -  Emberiza bruniceps 7 000

Класс Млекопитающие
Отряд Насекомоядные
Ушастый еж — Hemiechinus auritus 5000
Крупнозубая, или темнозубая бурозубка -  Sorex daphaenodon 3000
Сибирская белозубка -  Crocidura sibirica 3000
Отряд Рукокрылые
Большой, или сибирский трубконос -  Murina leucogaster 3000
Бурый, или обыкновенный ушан -  Plecotus auritus 3000
Водяная ночница -  Myotis daubentonii 3000
Двухцветный кожан —Vespertilio murinus 3000

Длиннохвостая ночница -  Myotis frater 3000
Ночница Брандта -  Myotis brandtii 3000
Ночница Иконникова -  Myotis Ikonnikovi 3000
Прудовая ночница -  Myotis dasycneme 3000
Рыжая вечерница -  Nyctalus noctula 3000
Северный кожанок -  Eptesicus nilssoni 3000
Отряд Зайцеобразные
Степная пищуха -  Ochotona pusilla 3000
Отряд Грызуны
Обыкновенная летяга, или белка-летяга -  Pteromys volans 10000
Большой тушканчик, или земляной заяц — Allactaga major 10000
Мохноногий тушканчик -  Dipus sagitta 10000
Отряд Хищные
Выдра -  Lutra iutra 20 000
Отряд Парнокопытные
Сибирская кабарга -  Moschus moschiferus moschiferus 150 000

Примечание

1. За каждое разрушенное, поврежденное или уничтоженное обитаемое
либо регулярно используемое гнездо, нору, логовище, убежище, жилище и
другое сооружение ущерб исчисляется в трехкратном размере от такс за каж
дую особь соответствующего вида (подвида) животного.

2. За травмирование животного, если оно не привело к гибели животно
го, взыскивается 50 процентов от такс за каждую особь соответствующего
вида (подвида) животного.

3. За каждое уничтоженное либо незаконно изъятое яйцо птицы или пре
смыкающегося взыскивается 100 процентов от такс за каждую особь соот
ветствующего вида (подвида).

4. За каждую самку рыбы с икрой ущерб исчисляется в двукратном раз
мере таксы за экземпляр соответствующего вида.

5. За незаконное добывание или уничтожение животных на особо охра
няемых природных территориях федерального значения и их охранных зонах
ущерб исчисляется в трехкратном размере, а на особо охраняемых п р и р о д
ных территориях регионального или местного значения — в двукратном раз
мере от такс за каждую особь соответствующего вида (подвида) животного.

6. При невозможности изъятия незаконно добытых объектов животного
мира, их продуктов, частей и дериватов взыскивается их стоимость, исчисля
емая по рыночным (коммерческим) ценам.

7. При продаже, скупке, приобретении, обмене, пересылке и вывозе за
границу Российской Федерации в пределах Алтайского края незаконно добы
тых, собранных или заготовленных объектов животного мира, относящихся к
видам, занесенным в Красную книгу Алтайского края, их продуктов, частей
или дериватов, исчисление взыскания за причиненный ущерб животному ми
ру производится по настоящим таксам в десятикратном размере.

8. Уничтожение или травмирование животных не влечет за собой взыс
кания за причиненный ущерб, в том числе с третьих лиц, если оно было про
изведено в результате несчастных случаев, факт наступления которых под

твер ж д ен  со о тв етств у ю щ и м и  органам и .
9. Уничтожение или травмирование животных не влечет за собой взыс

кания за причиненный ущерб, в том числе с третьих лиц, если оно было про
изведено в результате мероприятий по регулированию численности вредных
организмов, факт проведения которых подтвержден документально.

10. Уничтожение или травмирование животных не влечет за собой взыс
кания за причиненный ущерб, если оно было произведено в ходе добычи
грызунов, насекомоядных и воробьинообразных птиц при проведении иссле
дований в природных очагах инфекций и инвазий специалистами научно-
исследовательских и других учреждений, имеющих лицензию на данные ви
ды работ.

11. Уничтожение или травмирование грызунов, насекомоядных и воро
бьинообразных птиц не влечет за собой взыскания за причиненный ущерб,
если оно было совершено по неосторожности сотрудником научно-
исследовательского или образовательного учреждения при выполнении
научно-исследовательских работ.

12. Суммы, вырученные за реализацию незаконно добытых животных,
зачету в счет возмещения ущерба не подлежат и взыскиваются в установлен
ном порядке.

13. За ущерб, причиненный юридическими лицами незаконным добыва
нием или уничтожением редких и находящихся под угрозой исчезновения
животных, занесенных в Красную книгу Алтайского края, таксы исчисляют
ся в десятикратном размере.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу Главного управления
природных ресурсов и экологии
Алтайского края .
от G$. £>$, 2016 г. № •/£ # /

ТАКСЫ
для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный

юридическими и физическими лицами незаконным добыванием или
уничтожением редких и находящихся под угрозой исчезновения

объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Алтайского края

Виды экологиче
ских правонару

шений

Количество объектов растительного мира,
их масса или площадь участка их произ

растания

Таксы
(рублей)

1 2 3
Уничтожение,
добывание, сбор
объектов расти
тельного мира

а) одного экземпляра дерева в возрасте более
3-х лет с диаметром ствола не более 20 см у
пня
хвойного 75 ООО
лиственного 45 ООО
б) одного экземпляра кустарника незави
симо от возраста и размера

15 ООО

в) одного экземпляра травянистого покры
тосеменного (цветкового), папоротнико
видного или плауновидного растения (либо
его части) независимо от его размера

300

г) одного квадратного дециметра площади,
занятой лишайником или мохообразным

225

д) одного экземпляра плодового тела гриба
независимо от размера

225

Уничтожение
мест произраста
ния (местообита
ний) объектов
растительного
мира

а) одного квадратного метра площади
участка или объекта (камня, дерева, ска
лы), занятого лишайниками или мохооб
разными

22 500

б) одного гектара участка произрастания
травянистых покрытосеменных (цветко
вых), папоротниковидных или плауновид
ных растений

450 000

в) одного гектара участка произрастания
древесных и кустарниковых пород

750 000

Примечание:
1. Настоящие таксы не распространяются на объекты растительного

мира, включенные в Перечень видов (пород) деревьев и кустарников, заго-

товка древесины которых не допускается, утвержденный приказом Минсель-
хоза России от 05.12.2011 № 513 (зарегистрирован в Минюсте РФ 19.01.2012
№ 22973), а также на объекты растительного мира в случае заготовки пище
вых лесных ресурсов или сбора лекарственных растений, виды которых зане
сены в Красную книгу Российской Федерации, и исчисление размера вреда,
причиненного таким объектам растительного мира, установлено согласно
лесному законодательству Российской Федерации.

2. За уничтожение, добывание одного экземпляра дерева в возрасте до
3-х лет включительно, а также за порчу и повреждение одного экземпляра
дерева в возрасте более 3-х лет или кустарника, не влекущие прекращение
роста, размер вреда исчисляется по настоящим таксам, уменьшенным втрое.

3. За уничтожение, добывание деревьев диаметром ствола свыше 20 см
у пня исчисление размера вреда производится по настоящим таксам, увели
ченным на 1 % за каждый последующий сантиметр диаметра ствола.

4. За добывание, сбор частей или продуктов (плодов, семян, цветков,
почек, бутонов, листьев, ветвей, коры, живицы, сока и т.д.) объектов расти
тельного мира, не приведшие к их гибели, размер вреда исчисляется по
настоящим таксам, уменьшенным вдвое, за исключением случаев, преду
смотренных пунктом 2 примечания.

5. За уничтожение, добывание, сбор лишайников или мохообразных на
площади менее одного квадратного дециметра (квадратного метра) размер
вреда исчисляется соответственно как за полный квадратный дециметр
(квадратный метр).

6. За уничтожение, добывание, сбор объектов растительного мира, а так
же за уничтожение мест их произрастания (местообитаний), на особо охраняе
мых природных территориях федерального значения и их охранных зонах раз
мер вреда исчисляется по настоящим таксам, увеличенным втрое, а на других
особо охраняемых природных территориях — по настоящим таксам, увеличен
ным вдвое.

7. За незаконное приобретение, продажу, пересылку и другие виды ис
пользования объектов растительного мира исчисление размера вреда произво
дится по настоящим таксам, увеличенным в полтора раза.

8. В случае причинения вреда уничтожением мест произрастания (место
обитаний) объектов растительного мира, а также в случае причинения вреда
уничтожением, добыванием, сбором объектов растительного мира с применени
ем приспособлений, механизмов, авто-мототранспортных средств, самоходных
машин, других видов техники и (или) химических веществ исчисление размера
вреда производится по настоящим таксам, увеличенным в полтора раза.

9. В случае причинения вреда уничтожением мест произрастания (место
обитаний) объектов растительного мира и уничтожением, добыванием, сбором
объектов растительного мира размер вреда исчисляется как сумма размера вре
да, исчисленная по настоящим таксам для каждого уничтоженного, добытого,
собранного объекта растительного мира, и размера вреда по одной из соответ
ствующих такс за уничтожение мест произрастания (местообитаний) объектов
растительного мира.